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1. Въведение

Ракът на млечната жлеза е най-често срещаното злокачествено заболяване сред жените в

световен мащаб и водеща причина за смъртност, свързана с онкологични заболявания. През

2022 г. са регистрирани над 2,3 милиона нови случая и приблизително 685 000 смъртни

случая [1]. Въпреки значителния напредък в ранната диагностика и прилагането на

съвременни терапии, метастатичната форма на заболяването остава основно клинично

предизвикателство, тъй като над 90% от смъртните случаи се дължат на разпространението

на тумора, а към момента не съществува напълно ефективна таргетна терапия за

метастатичната форма [2].

Ключов процес в метастазирането е епително-мезенхимният преход (EMT). Това е обратим

механизъм, при който епителните клетки придобиват мезенхимни характеристики, губят

клетъчната адхезия и развиват повишена миграционна и инвазивна способност. EMT

участва не само в инициирането на метастази, но и в развитието на лекарствена

резистентност, избягването на имунен надзор и ремоделирането на туморната микросреда

[3], [4], [5].

Сред факторите, стимулиращи EMT, съществена роля играе високоподвижният белтък от

група В1 (HMGB1). Макар че първоначално той бе описан като ядрен белтък, участващ в

ДНК репликация, транскрипция и поправка на ДНК повреди, с годините се установи, че

HMGB1 проявява и извънклетъчни функции, свързани с възпаление и клетъчна

комуникация [6]. При клетъчен стрес или некроза той се освобождава в извънклетъчното

пространство, където действа като молекула алармин за клетъчно увреждане (DAMP),

взаимодействайки с рецептори като RAGE и TLR2/4 [7], [8], [9]. Това води до активиране на

сигнални каскади, включително NF-κB, и до експресия на гени, свързани с EMT, възпаление

и деградация на извънклетъчната матрица [10]. По този начин HMGB1 представлява ключов

свързващ фактор между възпалението и метастатичната прогресия.

HMGB1 съдържа два ДНК-свързващи домена (Box A и Box B) и неструктуриран С-

терминален киселинен участък, който регулира тяхната достъпност чрез вътремолекулни

взаимодействия [6], [11]. Тази С-терминална опашка играе ключова модулаторска роля и за

белтък-белтъчните взаимодействия между HMGB1 и неговите рецептори, като промените в

нея, включително протеолитично скъсяване, могат съществено да повлияят върху

извънклетъчната функция на HMGB1. Въпреки това, наличните данни относно ролята ѝ във

възпалителните и про-метастатични процеси остават противоречиви и непълно разкрити

[12], [13], [14], [15].

Именно поради това, по-задълбоченото изучаване на структурно-функционалните

механизми, чрез които HMGB1 взаимодейства със своите рецептори, е от съществено

значение за разработването на нови насочени терапии. В този контекст 3D клетъчните

модели, които възпроизвеждат по-достоверно пространствената организация и сигналната
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динамика на туморната микросреда, представляват ценен инструмент за изследване на EMT

и инвазивните процеси [11], [16]

В допълнение, от клинична гледна точка HMGB1 се очертава като привлекателна, но сложна

терапевтична мишена, тъй като неговото директно инхибиране е затруднено поради

високата му структурна пластичност и мултифункционалност. Наскоро бе показано, че

метформин, който попринцип има широко приложение при лечението на захарен диабет тип

2, взаимодейства и се захваща директно за С-терминалната опашка на HMGB1 [17], като по

този начин потенциално може да блокира рецепторно-медиираната сигнализация и

индуцирания от HMGB1 EMT. Въпреки това, ефектът на метформин върху HMGB1 и

неговите структурно модифицирани форми, както и неговото въздействие върху

инвазивното поведение на туморните клетки остават недостатъчно изяснени.

Тези наблюдения очертават съществена изследователска празнина и формират мотивацията

на настоящата работа, която цели да изясни ролята на С-терминалната опашка на HMGB1 в

регулирането на EMT и инвазивността при рак на млечната жлеза, да оцени ефекта от

нейното премахване върху тези процеси, както и оцени възможността метформин да

модулира тези процеси.
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2. Цели и задачи

Въз основа на анализа на наличната литература, разгледаните механизми на HMGB1-

зависимия EMT и ролята на С-терминалната опашка, както и потенциалната

фармакологична модулация чрез метформин, бяха формулирани следните цели и задачи:

Цел 1: Да се сравни ефектът на HMGB1 и скъсения вариант без С-терминална опашка

(HMGB1∆C) върху активирането на ЕМТ, клетъчна миграция и инвазия в различни

подтипове на рак на млечната жлеза

Задачи, свързани с Цел 1:

1. Да се оцени ефектът на рекомбинантни HMGB1 и HMGB1ΔC върху клетъчната

миграция чрез „wound healing“ тест

2. Да се изследва влиянието рекомбинантни HMGB1 и HMGB1ΔC върху инвазивността

в 3D сфероиден модел

3. Да се анализира експресията на ЕМТ маркери след третиране с рекомбинантни

HMGB1 и HMGB1ΔC

4. Да се установи дали наблюдаваните ефекти са зависими от рецептора RAGE чрез

неговото заглушаване

5. Да се оцени фосфорилирането на NF-κB като индикатор за активация на сигналния

път

Цел 2: Да се оцени потенциалът на метформин като терапевтичен модулатор на HMGB1-

зависимия ЕМТ

Задачи, свързани с Цел 2:

1. Да се определят суб-инхибиторни концентрации на метформин чрез МТТ анализ в

2D и 3D модели

2. Да се изследва ефектът на метформин самостоятелно и в комбинация с HMGB1 върху

клетъчната миграция и инвазия

3. Да се анализира ефектът на метеформин самостоятелно и в комбинация с HMGB1

върху експресията на ЕМТ маркери

4. Да се анализира ефектът на метформин самостоятелно и в комбинация с HMGB1

върху фосфорилирането на NF-κB

5. Да се анализира ефектът на метформин върху взаимодействеието на HMGB1 c RAGE
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3. Материяли и методи

3.1 Материaли

Клетъчно култивиране

В изследването бяха използвани човешки клетъчни линии от рак на млечната жлеза: MDA-

MB-231 (тройно-негативна), MCF-7 (ER+) и SK-BR-3 (HER2+), предоставени от ATCC.

Клетките бяха култивирани в DMEM с висока глюкоза, 10% FBS, антибиотици и

антимикотици, като за MCF-7 се добавяше 10 μg/ml рекомбинантен човешки инсулин, при

стандартни условия (37°C, 5% CO₂). За 3D сфероидни модели се използваха Ultra-Low

Attachment U-bottom плаки и метилцелулоза.

Изолиране и пречистване на белтъци

Рекомбинантните HMGB1 и HMGB1ΔC бяха експресирани в pET-28a(+) и пречистени чрез

His-tag афинитетна хроматография и диализа. За ко-имунопреципитации на HMGB1,

HMGB1ΔC и RAGE се използваха Pierce Protein A/G магнитни перли.

Имунофлуоресцентен анализ и Western blot

Експресията на EMT маркери и NF-κB се оценяваше с антитела срещу E-cadherin, N-

cadherin, Vimentin, ZO-1, p65 NF-κB, фосфорилиран p65 NF-κB, HMGB1, RAGE, β-actin и

PCNA, с подходящи HRP- или флуорофорно конюгирани вторични антитела (Alexa Fluor

488). Блокирането на неспецифично свързване се осигуряваше чрез албумин от говежди

серум (BSA). Стъклата за имунофлуоресцентния анализ се монтираха с Fluoromount-G,

съдържащ DAPI.

Реагенти за оценка на жизнеспособност

За оценка на жизнеспособността на сфероиди се използваха Calcein-AM и Propidium iodide

(PI) в комбинация с Hank’s Balanced Salt Solution.

3.2 Методи

1. Експресия и пречистване на рекомбинантни белтъци

2. Клетъчно култивиране

3. Анализ на клетъчната миграция чрез „wound healing assay“

4. Формиране на 3D туморни сфероиди с помощта на метилцелулоза

5. Оценка на жизнеспособността на 3D туморни сфероидни модели

6. Оценка на инвазивния потенциал на 3D туморни сфероиди в колагенов гел

7. Анализ на екпресия на белтъци чрез SDS-PAGE и Western blot

8. Субклетъчно фракциониране

9. Заглушаване на експресията на рецептора RAGE със специфична еsiRNA

10. Имунофлуоресцентен анализ

11. МТТ анализ за оценка на клетъчната жизнеспособност в 2D и 3D култури

12. Ко-имунопреципитация (Co-IP)
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4. Резултати

4.1 Влияние на HMGB1 и HMGB1ΔC върху клетъчната подвижност при различни

молекулярни подтипове на рак на млечната жлеза

Клетъчната подвижност бе оценена чрез wound healing анализ при трите човешки


[…]


с утвърдени модели [19]. Резултатите показват, че както HMGB1, така и HMGB1ΔC

индуцират ЕМТ и миграция единствено в MDA-MB-231, но не и в MCF-7 или SK-BR-3,

което подчертава, че про-метастатичните ефекти на HMGB1 са зависими от агресивния

клетъчен фенотип [20]. Този факт се обяснява с повишената базова експресия на HMGB1,

RAGE и фосфорилиран NF-κB в MDA-MB-231, което създава автоиндуктивен цикъл

HMGB1–RAGE–NF-κB [21].

Наблюдаваната дозозависимост на ефекта, при която високите концентрации отслабват про-

ЕМТ активността, е в съответствие с нелинейната регулация на HMGB1 сигнализацията

[227]. Вероятните механизми включват рецепторно насищане, отрицателна обратна връзка

по NF-κB пътя или окисление на HMGB1, водещо до неговата функционална деактивация

[192].

Най-същественото откритие е, че HMGB1ΔC индуцира по-силен EMT и инвазивност

спрямо пълноверижния HMGB1, което подкрепя хипотезата за автоинхибираща роля на С-

терминалната опашка. Отстраняването ѝ „разкрива“ рецептор-свързващи мотиви в Box A/B

домейните, повишавайки афинитета към RAGE и TLR рецептори [6], [11], [12]. Това

вероятно улеснява олигомеризацията на лиганда, клъстеризацията на рецепторите и

продължителната NF-κB сигнализация. В резултат най-вероятно се засилва експресията на

EMT транскрипционни фактори (Snail, Twist, ZEB1) и матрични металопротеинази, което

води до по-инвазивен фенотип [6].

Редокс състоянието и посттранслационните модификации допълнително модулират

активността на HMGB1 [6]. В туморната микросреда, богата на оксидативен стрес,

HMGB1ΔC може да бъде по-стабилен и функционално активен. При 3D култури, които по-

добре имитират физиологичната тъканна архитектура, ефектът на HMGB1ΔC върху

инвазията е още по-силен, вероятно поради по-добра дифузия и по-ефективно

взаимодействие с рецепторите. Това подчертава значението на триизмерните клетъчни

модели като по-физиологично релевантен инструмент за оценка на метастатичния

потенциал.

Настоящото изследване също така показва, че метформин, който е добре познат

антидиабетичен медикамент, инхибира HMGB1-индуцирания EMT, клетъчната подвижност

и инвазия по концентрационно зависим начин. Метформин намалява фосфорилирането на

NF-κB и нарушава свързването между HMGB1 и RAGE, което демонстрира вероятно пряко

взаимодействие между метформин и С-терминалната опашка на HMGB1. Липсата на ефект

върху HMGB1ΔC потвърждава, че именно тази структурна област е критичната мишена на
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метформин. Тези резултати са в съответствие с предходни данни, според които метформин

потиска миграцията и EMT в различни туморни клетъчни линии [22].

В заключение, настоящата работа очертава нов механистичен модел, според който

премахването на С-терминалната опашка на HMGB1 може да усили неговата извънклетъчна

про-туморна активност, а метформин – чрез взаимодействие с тази опашка – може

селективно да блокира HMGB1/RAGE/NF-κB оста. Това определя HMGB1 като структурно

и терапевтично уязвим фактор в процесите на метастазиране при рак на млечната жлеза и

предлага потенциална възможност за репозициониране на метформин като противотуморен

агент [23], [24].
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6. Заключение

Настоящото изследване установява, че ефектите на HMGB1 и HMGB1ΔC върху EMT,

клетъчната подвижност и инвазия при рак на млечната жлеза са субтипово специфични и

най-силно изразени в тройно-негативните MDA-MB-231 клетки, характеризиращи се с

активна HMGB1–RAGE–NF-κB сигнална ос. Премахването на C-терминалната опашка

засилва про-инвазивните свойства на белтъка, вероятно чрез по-ефективно взаимодействие

с рецептори, различни от RAGE, и чрез по-продължителна активация на NF-κB. Метформин

ефективно потиска HMGB1-индуцираните ефекти, като блокира взаимодействието му с

RAGE, но не повлиява действието на HMGB1ΔC, което подчертава структурната

зависимост на този механизъм. Тези резултати разкриват нова терапевтична възможност за

насочване към HMGB1-медиираната сигнализация при агресивни подтипове на рак на

млечната жлеза чрез достъпно, евтино и с ниска цитотоксичност лекарство като метформин.

7. Изводи и приноси

Основните изводи от този дисертационен труд са, че:

1. Тройно-негативният подтип има най-високи базови нива на HMGB1, RAGE и

фосфорилиран NF-κВ спрямо други подтипове, и затова вероятно е най-чувствителен

към индуцирана клетъчна подвижност и активация на ЕМТ при третиране с HMGB1

и HMGB1∆C

2. HMGB1∆C индуцира ЕМТ, доказано чрез увеличение в експресията на ЕМТ маркери

(N-cadherin и Vimentin), както и високо ниво на фосфорилиране на NF-κB, но той

вероятно действа по RAGE-независим начин

3. Метформин предотвратява взаимодействието между HMGB1 и RAGE, което води до

по-ниска подвижност, инвазия, активиране на NF-κB и ЕМТ

Основните приноси от този дисертационен труд са:

1. Първо проучване върху ефекта скъсения HMGB1 без опашка върху ЕМТ в модел на

рак на млечната жлеза

2. Първо доказателство, че скъсеният HMGB1 без опашка активира ЕМТ в по-голяма

степен от нативната му форма, но по RAGE-независим път

3. Първо изследване на ефекта на метформин върху HMGB1-индуциран ЕМТ

4. Първо доказателство, че метформин е ефективен инхибитор на HMGB1-индуциран

ЕМТ, клетъчна подвижност и инвазия

5. Разработване и оптимизиране на протокол за формиране на 3D сфероиди с добра

преживяемост и лесен начин на oтглеждане и манипулации
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