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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Таня Иванова Топузова-Христова, Биологически факултет на

Софийски Университет „Св. Климент Охридски“

относно дисертационeн труд за придобиване на научната и образователна

степен „доктор“

на Десислава Валериева Владимирова, докторант към секция „Структура и функция

на хроматина“, Институт по молекулярна биология „Академик Румен Цанев“, БАН, в

научно направление 4.3. Биологически науки

на тема „Роля на HMGB1 в епително-мезенхимния преход (EMT) и метастазирането

в 2D и 3D модели на рак на млечната жлеза“,

с ръководител проф. д-р Ива Угринова, ръководител на секция „Структура и

функция на хроматина“, Институт по молекулярна биология „Академик Румен Цанев“,

Българска академия на науките

Данни за докторанта и докторантурата.

Десислава Валериева Владимирова завършва ОКС Бакалавър по Биомедицина в

Университета в Съри, Великобритания през 2017 година и Магистър по биомолекулярни

науки в Двободен университет в Брюксел, Белгия през 2019 г. От 2020 г. Десислава

Владимирова работи като биолог в ИМБ, БАН, а от 2023 е асистент в същия институт.

От януари 2024 г. е зачислена за докторант в секция „Структура и функция на

хроматина“, в научно направление 4.3. Биологически науки. По време на докторантурата

са положени необходимия брой изпити и са придобити необходимите кредити според

индивидуалния план на докторанта. Докторант Владимирова е отчислена предсрочно с

право на защита, като са спазени всички срокове според Правилника за условията и реда

за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН.

Спазени са и минималните национални изисквания според ЗРАСРБ.

Данни за дисертацията.
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Темата на дисертацията „Роля на HMGB1 в епително-мезенхимния преход (EMT) и

метастазирането в 2D и 3D модели на рак на млечната жлеза“ вярно отразява нейното

съдържание. Дисертацията обхваща общо 156 страници основен текст, структуриран по

общоприетия план за подобен научен труд. Освен списък на съкращенията, в началото

на труда са приложени и списъци на фигурите и таблиците с връзка към съответните

страници, което улеснява повторното им откриване при нужда от спръвка. С тях общият

обем на труда става 169 страници.

Основните части на дисертацията спазват общоприетият за такъв труд план и

включват: Увод – 2 стр., Литературен обзор – 51 страници, Цели и задачи – 1 страница,

Материали и методи – 19 страници, Резултати – 50 страници, Дискусия – 8, Заключение

– 1 страница Изводи и приноси – 1 страница, Ограничения на изследването – 2 страница

и Бъдещи перспективи – 1. Към отделните глави има общо 57 фигури и 5 таблици.

В литературния обзор е направен преглед на съвременните познания за

възникване и прогресия на рак на млечната жлеза, молекулните характеристики на

различните типове и терапевтичните подходи. В отделни точки е обърнато внимание на

епително-мезенхимния преход като една от причините за туморна прогресия и

терапевтична резистентност при различните варианти на рак на гърдата. Логично

вниманието е насочено към HMGB1 като възможен участник в процеси, свързани с

епително-мезенхимния преход и туморогенезата. Посочена е възможността тази

активност да се модулира от метформин, което определя и две свързани цели на

дисертационния труд: Цел 1: Да се сравни ефектът на HMGB1 и HMGB1ΔC върху

активирането на ЕМТ, клетъчна миграция и инвазия в различни подтипове на рак на

млечната жлеза и Цел 2: Да се оцени потенциалът на метформин като терапевтичен

модулатор на HMGB1-зависимия ЕМТ.

Формулираните цел и задачи логически следват от направения обзор, а

използваните материали и методи са описани коректно и ясно, като са онагледени с

необходимите таблици и фигури. Методите на изследване и експерименталния дизайн са

добре описани и подбрани. Направена е оценка на жизнеността в 2Д и 3Д условия,

инвазивния потенциал чрез оценка на миграция и зарастване на нараняване, имуноблот

и ко-имунопреципитация за изясняване на механизма на действие на две форми на

HMGB1 – пълноверижен и скъсена форма. Изследванията са допълнени и с третиране с

метформин, който повлиява основните рецептори, чрез които вероятно действа

извънклетъчния HMGB1.

3

Резултатите са добре илюстрирани и обяснени, като позволяват извеждането на 3

ясно формулирани извода по отношение на изследванията.

Научен апарат

Цитирани са 238 източника, предимно от последните години, включително 35

публикации след 2024 година (над 14%). Всички източници са адекватно подбрани и

имат пряко отношение към изследваната тема, което показва отличната осведоменост на

докторантката. Повечето от цитиранията са направени при спазване на утвърдените

стандарти за цитиране на научна литература, но не е спазен единен стандарт, а са

използвани различни стилове и за 3 от източниците липсват библиографски данни, като

издателство, година на публикуване или достъпване (при он лайн поддържани бази).

Препоръчвам в бъдещи трудове да се използва един стандарт и стил за всички цитирани

източници.

Автореферат

Авторефератът съдържа 42 страници и напълно отразява съдържанието на

дисертационния труд. Коректно са представени основните резултати, илюстрирани с

общо 32 фигури, в които са включени графики и микрофотографии. Изводите са

представени коректно и точно.

Публикации

Основните резултати от дисертационния труд са публикувани в общо четири

статии: две статии в списания с квартил Q1 и две в списания с квартил Q3. В три от

статиите докторантът е първи автор, а в другата – втори автор, което отразява

съществения принос в изработването им. Според изискванията на Закона за развитие на

академичния състав, двете публикации в списания с квартил Q1 носят общо 50 точки,

което надвишава необходимият минимум 30, а останалите две още 30 допълнителни

точки. Освен тези публикации, Д. Владимирова е приложила списък от 3 участия в

научни форуми. Тази публикационна активност характеризира докторантът като един

изграден и активен млад учен с отлични перспективи за бъдещо развитие.

Научни и научно-приложни приноси

Приноси с научен характер, които имат отношение към фундаменталните

познания за действието на екзогенен HMGB1 е установената повишена активност по

отношение на ЕМТ на скъсената форма в сравнение с нативната му форма, но по RAGE-
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независим път и че метформинът е ефективен инхибитор на HMGB1-индуциран ЕМТ,

клетъчна подвижност и инвазия. Тези два приноса са представени като 4 (самите

изследвания и установените закономерности за всеки от тях), но би било по-коректно да

се обединят.

Като принос с методически и приложен характер на дисертационния труд може

да се приеме разработване и оптимизиране на протокол за формиране на 3D сфероиди с

добра преживяемост и лесен начин на oтглеждане и манипулации. Сравнени са две

системи на 3Д култивиране и са подбрани оптимални условия. Тъй като тези методи са

оптимизирани, но не и създадени от докторанта, този принос има по-скоро приложно

потвърдителна стойност.

Заключение

В заключение, представено е едно интересно и мащабно изследване за определяне

на ролята на извънклетъчната форма на HMGB1 и неговия скъсен вариант върху

процесите на епително-мезенхимен преход в епителни клетки от рак на гърдата, както и

инхибиращото действие на метформин. Получените резултати са убедителни и поставят

основа на бъдещи по-широки проучвания в тези процеси, което би могло да предложи

нови посоки на противотуморна терапия.

Това прави този дисертационен труд актуален и с висока приложна стойност. Въз

основа на представените материали, считам, че докторантът напълно отговаря на

изискванията на ЗРАС за присъждане на научната и образователна степен „доктор“ и

давам своето положително становище да бъде присъдена научната и образователна

степен „доктор“ в научно направление 4.3. Биологически науки на Десислава Валериева

Владимирова.

20.01.2026 Изготвил становището:

Гр. София /проф. д-р Таня Топузова-Христова/